
AZIENDA ISOLA 
Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla persona 
 
 
Ambito Isola Bergamasca Bassa Val San Martino 
Via G. Bravi, 16 – Terno d’Isola (BG) 

 

 

 

 
Partita IVA 03298850169  

e-mail: segreteria@aziendaisola.it 
PEC: aziendaisola@propec.it 

Tel. 035.199.111.65 - Fax 035.199.111.66 

Prot. 8238/2020 
    

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 4 /2020 
 

    

    

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA E ATTRIBUZIONE RUOLO DI DIRETTORE AL 

DOTTOR LOCATELLI MARCO PER IL PERIODO 01.01.2021 – 31.12.2021 

 

I L   PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

   

PREMESSO che il 17 marzo 2006, mediante atto notarile, sottoscritto da tutti i legali rappresentanti 
dei ventiquattro Comuni dell’Ambito, è stata costituita l’Azienda Speciale Consortile Isola Bergamasca 
e Bassa Val San Martino”; 

 

CONSIDERATO che in data 31.12.2020 terminerà l’incarico di Facente Funzioni di Direttore di 

Azienda Isola attribuito alla dott.ssa Lucia Mariani, in via straordinaria e transitoria con decorrenza 

dal 01.09.2020, in ottemperanza della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 62 del 

11.08.2020;  

 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 114 del D.LGS. n. 267/2000 e dello Statuto aziendale, l’Azienda 

speciale consortile è ente strumentale dell'ente locale dotato di personalità giuridica, di autonomia 

imprenditoriale e di proprio statuto, approvato dall’Assemblea Consortile; 

 

VISTI il Bilancio previsionale anno 2021 e il Bilancio previsionale triennale 2021/2023 approvati con 

Deliberazione dell’Assemblea Consortile in data 18/12/2020; 

 

RICHIAMATO l’art. 33 comma 7 lett. b) dello Statuto di Azienda Isola, in materia di Competenze 

del Cda, che sancisce la competenza del Consiglio di Amministrazione nella scelta e nella nomina del 

Direttore; 

RICHIAMATO l’art. 37 avente per oggetto “Il Direttore”, che prevede che “l’incarico di Direttore è 

conferito a tempo determinato mediante contratto di diritto pubblico o di diritto privato, ai sensi delle 

disposizioni nel tempo in vigore. L’incarico può essere conferito anche ad un dipendente degli enti 

aderenti………….e può essere rinnovato”; 



AZIENDA ISOLA 
Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla persona 
 
 
Ambito Isola Bergamasca Bassa Val San Martino 
Via G. Bravi, 16 – Terno d’Isola (BG) 

 

 

 

 
Partita IVA 03298850169  

e-mail: segreteria@aziendaisola.it 
PEC: aziendaisola@propec.it 

Tel. 035.199.111.65 - Fax 035.199.111.66 

DATO ATTO che il Direttore dovrà esercitare le funzioni elencate all’art.38 dello Statuto aziendale 

avente per oggetto “Attribuzioni del Direttore” e dell’art. 6 del Regolamento aziendale vigente 

sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

CONSIDERATO che è volontà del Consiglio di Amministrazione individuare, per l’anno 2021, il 

sostituto del Direttore all’interno dell’organigramma di Azienda Isola, al fine di garantire la continuità 

aziendale e la contemporanea erogazione dei servizi;   

VALUTATO che, tra i lavoratori cui è stato assegnato il ruolo di posizione organizzativa, il profilo del 

dott. Marco Locatelli, inquadrato in categoria D3 giuridica – D5 economica, risulta il più adeguato 

all’assunzione dell’incarico di che trattasi, in considerazione del possesso della professionalità 

necessaria e dei requisiti stabiliti dalla legge per svolgere le funzioni richieste; 

SPECIFICATO CHE Il Dott. Marco Locatelli è dipendente a tempo indeterminato del Comune di 

Ponte San Pietro ed in forza ad Azienda Isola mediante l’istituto del comando, per n. 24 ore lavorative 

settimanali fino al 31.12.2020, 

TENUTO CONTO che: 

- con Deliberazione del C.D.A. n. 116 del 22.12.2020 è stata approvata la convenzione tra il Comune 

di Ponte San Pietro ed Azienda Isola, disciplinante il comando del dipendente Dott. Locatelli Marco, 

per il triennio 2021-2023; 

- ai sensi della suddetta convenzione, l’orario di lavoro che il dipendente dovrà prestare negli enti 

convenzionati è stato così stabilito: 

a) per il periodo dall’01/01 al 30/04/2021, presso il Comune di Ponte San Pietro per 8 ore settimanali 

e presso Azienda Isola per il restante orario previsto dal CCNL; 

b) per il periodo dall’01/05/2021, presso Azienda Isola per il 100% dell’orario previsto dal CCNL (pari 

attualmente a 36 ore settimanali). 

DATO ATTO che il Dott. Marco Locatelli ricopre da molti anni e con importanti risultati il ruolo di 

Responsabile dell’Area Politiche giovanili, Politiche del Lavoro, Ufficio Accreditamento Unità d’Offerta 

Sociali (ex UVOS) e gestione Debiti informativi; 

ATTESA l’opportunità, alla luce delle premesse sopra citate, di conferire l’incarico dirigenziale di 

Direttore dell’Azienda al Dott. Marco Locatelli, per il periodo dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 

2021, in considerazione della preparazione professionale come da curriculum vitae, dell’esperienza 

acquisita, dei programmi e degli obiettivi realizzati, delle attitudini e delle capacità manageriali e 

professionali dimostrate dallo stesso nel corso dell’incarico di Responsabile dell’Area Politiche 

giovanili, Politiche del Lavoro, Ufficio Accreditamento Unità d’Offerta Sociali (ex UVOS) e gestione 

Debiti informativi; 



AZIENDA ISOLA 
Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla persona 
 
 
Ambito Isola Bergamasca Bassa Val San Martino 
Via G. Bravi, 16 – Terno d’Isola (BG) 

 

 

 

 
Partita IVA 03298850169  

e-mail: segreteria@aziendaisola.it 
PEC: aziendaisola@propec.it 

Tel. 035.199.111.65 - Fax 035.199.111.66 

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Funzioni Locali contratto in vigore presso 

l’Azienda; 

RITENUTO opportuno e doveroso riconoscere al dipendente Dott. Marco Locatelli una retribuzione 

di posizione pari ad € 16.000,00.=; 

VISTI: 

✓ Lo Statuto aziendale; 

✓ Il vigente Regolamento aziendale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

✓ Il decreto Lgs. n.267/2000; 

✓ Il CCNL Funzioni Locali; 

 

DECRETA 

1) Di CONFERIRE in ottemperanza della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 116 

del 22.12.2020, per il periodo 01.01.2021-31.12.2021, l’incarico di Direttore di Azienda Isola 

al dott. Marco Locatelli, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Ponte San Pietro 

ed in forza presso Azienda Isola mediante l’istituto del comando disciplinato in premessa;  

 

2) Di DARE ATTO che al Direttore verrà riconosciuta una retribuzione di posizione pari ad € 

16.000,00.=; 

 

3) di ATTRIBUIRE, in relazione all’incarico dirigenziale assegnato per il periodo indicato al punto 

1), i compiti e le funzioni di Direttore dell’Azienda previsti nel vigente Statuto Aziendale e nel 

regolamento di organizzazione degli uffici; 

 

4) di COMUNICARE il presente atto al dipendente aziendale interessato, che contestualmente 

accetta l’incarico in oggetto.  

 
IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 

Riva Francesco Danilo 
 

   _______________________ 
Per ricevuta 
Dott. Marco Locatelli 

 
_________________ 
 
 


